
平成３１年１月３1日
国立第三小学校ＰＴＡ

会長 蓬田 俊子
担当 書記

●１月１６日（水）第一会議室（１０時０３分～１１時０７分）：総出席者３６名

●出席議決数２４ 委任状１０ 合計３４

（総議決数３４の３分の２以上、定足数２２を満たし成立）

■ ＰＴＡ会長より

12月1日「落ち葉掃き・焼き芋大会」が開催されました。お父さんお助け隊や一中生の皆さん、地域の

方々のご協力に深く感謝いたします。1月19日には、「第10回ニューイヤーコンサート」が国立高校体育

館で行われます。第10回を記念し「この道が好き」を遠藤先生の伴奏で、みんなで歌う企画もございます。

皆さま、是非ご参加くださいますようお願いいたします。

■ 副校長先生より

お気付きの方もいらっしゃると思いますが、今年の門松は商店会の方に作り方を教わり、学校の職員が自

分たちで作りました。門松を作り、しめ縄の巻き方などを知ることで、伝統として引き継がれていることを

感じました。3学期の行事としましては、１月２６日の学校公開と同時の合同防災訓練、２月１６日の学校

公開では、算数による研究発表を同時に行います。子供たちが学習に集中して取り組む姿を見てもらえると

思います。１０月３日～１９日までに行った学校保護者アンケートでは、４０５人（７５％）の方に回答し

ていただき関心の高さを感じました。２月に保護者の方々へ結果をご報告出来ると思います。

PTA会員の皆様

★ 次回の運営委員会は

３月６日（水）10時〜12時

第一会議室です。

家庭数

■ 校長先生より

３学期が始まり、子供たちの元気な声や明るい挨拶が学校内に響き渡るようになり、私自身も子供たちか

ら元気をもらっていると改めて感じました。今学期はインフルエンザが心配です。本校は現状、大流行はご

ざいませんが、子供たちには、手洗い・うがい・換気・マスク着用など予防について声をかけていきます。

私が本校へ赴任してから１年が経とうとしています。４月から今日まで、諸先輩が築かれてきた三小の良

さを随所に感じています。その中でも、PTA活動が盛んであることについて改めて御礼申し上げます。子供

たちを楽しませる様々な企画の実施を始め、日常的なスクールゾーンのウマだし、三小広場の実施など、保

護者の皆様方のご尽力は、子供たちの学校生活の充実の重要な要素となっていると感じています。実施にお

いては様々な課題もあることと存じますが、三小の子供たち全員を、教職員・保護者・地域の方々、全員の

力を結集して、安全に健やかに育てていきたいと考えています。

今年も、本校の教育活動にご理解・ご協力賜りますよう、よろしくお願いいたします。

三小・一中・国高 合同

第10回 ニューイヤーコンサート
開催：1月19日（土） 於：国立高校体育館

比較的暖かい一日だったせいか、ご来場者310名、出演者170名及

び育成会委員16名で総数496名の過去最多の参加人数となりました。

何より、出演者の皆さんの演奏、パフォーマンスが素晴らしく、感動

しましたというお声をたくさんいただきました!! 主催してくださいま

した三小地区育成会委員長の根岸様はじめ、委員の皆様、ご協力いた

だきました旭通り商店会の皆様、各学校の先生方、国高生の皆さんに

心より感謝申し上げます。ありがとうございました!!

第4回 ＰＴＡ運営委員会だより



■審議事項

●会長より

◎平成31（2019）年度PTA会長・副会長立候補募集について

昨年同様、募集用紙を全家庭に配布し公募します。→承認されました。（1/16に家庭数で配布済み）

●文化担当役員より

◎広報誌「ひろば第２号」のページ増による予備費から2万円の追加予算使用について

→承認されました。

◎ 会計 ◎ ・

●活動費清算のお願い

2/16（土）学校公開日、第一会議室にて各担

当活動費の残金回収を行います。領収書管理簿

・領収書添付用紙も忘れずにお持ちください。

3/6（水）と3月中旬にも回収日を設定します。

●保護者証（ネームプレート）回収のお願い

６年生の保護者の方へ。状態が良いものは回

収し、再利用します。回収にご協力いただける

方は、クラス委員さんへお渡しください。

●校章販売について

販売収入 13,528円（356円×38個）

支出 25,244円

（356円×70個発注分と振込手数料324円）

昨年度からの繰越金 15,507円

予定残高 3,791円

※校章代金は専用口座で管理しています。

● ベルマーク係 ●

今年度最後のベルマーク集計を3月16日（土）

に予定しています。特にポイントの高いご使用

済みのカートリッジがありましたら、是非ご提

供をお願いします。またサポートスタッフ以外

の方でも集計作業にご参加いただけると大変助

かります。クラス委員さんより詳細を連絡して

いただきますので､ご協力をお願いいたします。

● 地区委員会 ●

2月中旬に来年度の地区委員の募集を行う予定で

す。登下校の見守りやサマーフェスタでの地区対抗

ゲームなどでの活動参加のご協力を

お願いいたします。

■ PTA主催文化行事について <12月13日（木）全児童対象>

西都ヤクルト販売株式会社さんによる出前授業「おなか元気教室」を行いました。

ヤクルトさんの担当者３人は新入社員さんとのことでしたが、子供たちの年齢に応じてわかりやすくお話しい

ただきました。毎日の「早寝、早起き、朝ご飯、朝ウンチ」の習慣が大事というお話の際に、この習慣ができて

いる人はO157等による感染症の症状が軽かったという報告があるそうで、参考になる内容でした。ヤクルトの

試飲、ヤクルト容器で作られた定規のお土産もいただきました。先生方のご協力にも心より感謝いたします。

各係からご連絡

● スクールゾーン係 ●

「スクールゾ－ン月別当番表」には、個人情

報保護の観点から、当番とスクールゾーン係の

電話番号を記載しないこととなりました。ご自

分の当番日を忘れないようにお願いします。

スクールゾーン係へのご意見、ご質問などは

下記メールアドレスまでお知らせください。

anzen3sho.schoolzone@gmail.com

● 校庭開放係 ●

「三小広場」にて、遊び方のルールを守るこ

とができない子供たちが見受けられます。みん

なが気持ち良く遊ぶことができるようご家庭で

もお話ししていただきたいと思います。また、

放課後の為、保健室は原則利用できません。

安全

文化

校外


